Haud extat clausula in Prisca Versione, ubi pro duobus illis patribus *Lupus* et *Rudus* duorum præsulum nomina *Pauli* et *Sebii*, sed alio ordine, posita sunt. Interea decem saltem ex decem et novem hîc nominatis Ancyrani fuerunt, novem autem et fortasse plures Nicæni. Post autem Versionis Priscæ Catalogum, quem una cum alteris duobus in edit. sua *Conciliarum* posuit Harduinus, hoc ille notavit, “ Alios (patres) habent alii MSS. mirifice omnes interpo-
“ lati.” Nihil vero ab Harduino scriptum invenies, vel de patribus, qui in tribus Conciliis Ancyræ, Neocæsareæ, Nicææ sederunt, vel de numero præsulum hic et Ancyræ collectorum. Pro decem autem et novem patribus donat

tres et viginti huic Neocæsariensi Concilio *Synodicon Vetus* a Joanne Pappo editum, capite xxxii. pag. 14. ed. Argentorat. Immo quinquaginta episcopos adseribit, sed fabulosius fortasse, Arabicus Nomocanon, quem supra memoravit Beveregius pag. 186. Hos autem patrum Ancyranorum ac Neocæsariensium Catalogos tam a Græco Canonum codice, quam a Dionysiana Versione primitus abfuisse, conati sunt ostendere Ballerini Fratres, *De Antiquis Collectionibus Canonum*, P. I. cap. III. ubi auctoritatem Catalogi patrum Nicænorum feliciter tuentur.

RELIQUÆ ANNOTATIONES

CHRISTOPH. JUSTELLI ET GUL. BEVEREGII

IN

CANONES CONCILIORUM ANCYRANI ET NEOCÆ-
SARIENSIS.

SEQUUNTUR commodius hic positæ, propter earum amplitudinem, reliquæ Christophori Justelli Notæ in hæc duo Concilia ad *Codicem*, quem vocat, *Canonum Ecclesiæ Universæ* conscriptæ; tum vero aliæ multæ Gul. Beveregii in eadem Concilia Annotationes; ut ne desideraretur quid faciens ad antiquitatis canonicæ illustrationem.

CONCIL. ANCYRAN.

CANON I.

P. 117. l. 5. *ὑποπεσόντες*] Olim in ecclesia plures erant animadversionis gradus, *πρόσκλαυσις* videlicet, *ἀκρόασις*, *ὑπόπτωσις*, et *σύστασις*. Omnium istorum meminit Gregorius Thaumaturgus epist. can. 11. et Basilius in epistola canonica 3. ad Amphilo-
chium can. 58. *ὁ μοιχεύσας, πεντεκαίδεκαετίαν. τέσσαρα μὲν ἔτη, προσκλαίων· πέντε δὲ, ἀκροώμενος. τέσσαρα, ὑποπίπτων· καὶ ἐνί, συνηστώς.* Est autem *πρόσκλαυσις*, cum quis admissio peccato extra ecclesiam stans, cum luctu et lacrymis eos qui ingrediuntur orat ut pro se misericordiam Dei elicerent. Græcus scholiastes Harmenopuli in epitome canonum sect. v. tit. 3. *προσκλαίων, ἤγουν ἕξω τῆς ἐκκλησίας ἰστάμενος, καὶ τῶν εἰσιόντων δεόμενος, ὑπὲρ αὐτοῦ εὐχεσθαι.* Hinc eleganter Tertullianus dixit, *Fratribus, legationes*

deprecationis suae injungere. et Cyprianus lib. iv. epist. 2. *Pœnitentia deprecationis errorem pristinum confiteri.* προσκλαύσεως exemplum extat apud Eusebium lib. v. cap. 28. ubi de Natali quodam agitur, μετὰ πολλῆς σπουδῆς καὶ δακρύων προσπεσεῖν Ζεφυρίῳ τῷ ἐπισκόπῳ, κυλιόμενον ὑπὸ τοὺς πόδας, οὐ μόνον τῶν ἐν τῷ κλήρῳ, ἀλλὰ καὶ τῶν λαϊκῶν. συγχέαι τε τοῖς δάκρυσι τὴν εὐσπλαγχνον ἐκκλησίαν τοῦ ἐλεήμονος Χριστοῦ. hoc est, interprete Ruffino, *Multis lacrymis, errorem suum deflens ante pedes Zephyrini episcopi prosternit, et vestigiis omnium, non modo clericorum, sed etiam laicorum, nulla cum lamentatione provolutus, in lacrymas et miseraciones omnem provocavit ecclesiam, ut indulgentiam sibi a Christo continuis et jugibus pro ipso precibus implorarent.* et Synesius epist. 67. ad Theophilum Alexandrinum episcopum: Λαμπωϊανον, ἰνquit, ἴασωv εἶλεν ἀδικίας. ὁ δὲ φθάσας ὁμολογία τὸν ἔλεγχον, ἔχει τὴν δίκην, ἐκκλησιαστικῶν συνόδων εἰργόμενος· καὶ τοι καὶ δακρύων ἐκ μετανοίας ἀφῆκε, καὶ δῆμος ἰκέτης αὐτὸν ἐξήτησατο. ἀλλ' ἐγὼ τοῖς δεδογμένοις ἐνεκατέρησα. τοῦ δὲ λύσαι τὴν αἰθεντιαν εἰς τὴν ἱερατικὴν καθέδραν ἀνέπεμψα. ἀκρόασις autem est, cum quis extra ecclesiam stans, divinas scripturas audit usque ad lectionem sancti evangelii. Scholiastes Græcus loco citato, οἱ ἀκροώμενοι ἐκτὸς ἴστατο τῆς ἐκκλησίας, μέχρι τῆς ἀναγνώσεως τοῦ ἀγίου εὐαγγελίου. Item, ἀκροώμενος, ἦγουν ἔξω ἰστάμενος ἐν τῷ νάρθηκι. *Audiens, hoc est stans foris in narthece,* hoc est, prodromo sive porticu templi. Vide annot. ad can. 50. infra. ὑπόπτωσις, cum quis intra ecclesiæ septa post suggestum stat, et cum catechumenis egreditur. Idem Scholiastes: ὑποπίπτων, ἦγουν ἐντὸς τῆς ἐκκλησίας ἰστάμενος, ὅπισθεν τοῦ ἄμβωνος, καὶ ἐξερχόμενος μετὰ τῶν κατηχουμένων. *Succumbens, hoc est stans intra ecclesiam, post suggestum et cum catechumenis exiens.* συστάσεως meminit canon 45. hujus codicis. est autem σύστασις, cum quis cum fidelibus orat, necdum tamen ad sacramenta admittitur. συνεστὼς, ait idem Scholiastes, ἦγουν τοῖς πιστοῖς συνευχόμενος, τῶν ἁγιασμάτων μῆπω ἀξιούμενος. CH. JUSTELLUS.

CANON XIII.

P. 121. l. 14. Χωρεπισκόποις μὴ ἐξείναι &c.] Id confirmat can. 98. hujus codicis, et Damasus P. R. in epistola ad episcopos Numidiæ tom. i. Concil. *Chorepiscopis, inquit, non liceat sacerdotes consecrare nec diaconos.* Leo I. P. R. epist. 88. ad Episcopos Galliæ et Germaniæ de Chorepiscopis loquens: *Nam quamvis, inquit, cum episcopis plurima illis ministeriorum com-*

munis sit dispensatio, quædam tamen ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint, sicut presbyterorum et diaconorum consecratio. Chorepiscopi autem dicuntur qui in regionibus, agris aut pagis præpositi, officio episcopi fungerentur, veluti vicarii episcopi. Horum frequens mentio est apud scriptores ecclesiasticos, et in subscriptionibus Conciliorum. JUSTELL. Chorepiscoporum in hoc opere frequens occurrit mentio. Præsertim in antiquioribus hisce conciliis; ut extra dubium sit eos passim in ecclesia tunc dierum constitutos fuisse: sed nihilominus valde perplexa est et intricata de iis disputatio. Nos veram eorum constitutionem atque officium ex hoc aliisque canonibus elicere molimur: quibus etiam conficere non dubitamus, veteres chorepiscopos, contra ac pluribus visum est, revera episcopos fuisse, etiamsi episcopalem quarundam functionem exercitia iis a canonibus denegetur. Primo enim episcopalem ordinationem habuerunt. Hoc ex Syn. Antioch. canone x. colligimus, qui sic incipit, τοὺς ἐν ταῖς κόμαις καὶ ταῖς χώραις, καὶ τοῖς καλουμένοις χωρεπισκόπους, εἰ καὶ χειροθεσίαν εἶεν ἐπισκόπου εἰληφότες. quæ verba Dionysius Exiguus sic vertit, *Qui in vicis et possessionibus chorepiscopi nominantur, quamvis manus impositionem episcoporum perceperint, et explicationis gratia addit, et ut episcopi consecrati sunt.* Et hanc sane veram esse istorum verborum interpretationem ex iis, quæ in isto canone sequuntur, palam est: statim enim cautum est, quod etiamsi chorepiscopi episcopalem istiusmodi ordinationem haberent, suum tamen modum scire, et ecclesias sibi subjectas administrare, et iis regendis contentos esse debent, εἰ καὶ χειροθεσίαν εἶεν ἐπισκόπου εἰληφότες, ἔδοξε τῇ ἁγίᾳ συνόδου εἰδέναι τὰ ἐαυτῶν μέτρα, καὶ διοικεῖν τὰς ὑποκειμένας αὐτοῖς ἐκκλησίας καὶ τῇ τούτων ἀρκείσθαι φροντίδι, καὶ κηδεμονίᾳ. Hinc enim constat eos subjectas sibi ecclesias habuisse, et earundem curam iis commissam esse; quæ quidem nemini attribui possunt, nisi qui episcopalem χειροθεσίαν accepit. Hac autem chorepiscopi freti alia etiam tentare ausi sunt: sed ab hoc canone prohibentur, edicente, quod etiamsi tanquam episcopi consecrati fuerint, intra suos tamen limites se continere debent. Et quod ad ordines ab iis conferendos spectat, proximis ibidem verbis cautum est, ut isti Lectores, Hypodiaconos, et Exorcistas constituent, καθιστᾶν δὲ ἀναγνώστας καὶ ὑποδιακόνους καὶ ἐφορκιστάς. Verum omnium clericorum, ac propterea horum etiam ordinationem ad episcopos solos pertinere ex secundo apostolico canone manifestum est, dicente, Πρεσβύ-

τερος ὑπὸ ἐνὸς ἐπισκόπου χειροτονείσθω, καὶ διάκονος, καὶ οἱ λοιποὶ κλη-
 ρικοί. Sed dicat forsitan nonnemo, quod plures sane dixerunt,
 penes episcopos esse ordinare etiam presbyteros et diaconos,
 quod tamen in isto Antiocheno canone chorepiscopis diserte in-
 terdicitur, utpote ubi præcipitur, eos μήτε πρεσβύτερον μήτε διά-
 κονον χειροτονεῖν τολμᾶν. Fateor equidem, non in eo tantum, sed
 et in præsentī canone, hoc iis prohiberi, dicente itidem, χωρεπι-
 σκόποις μὴ ἐξείναι πρεσβυτέρους ἢ διακόνους χειροτονεῖν. Hoc autem
 sententiam nostram non modo non destruit, sed et abunde con-
 firmat. Ex eo enim quod chorepiscopis vetetur in hisce cano-
 nibus presbyteros et diaconos ordinare, palam consequitur eos
 hoc fecisse, vel saltem tentasse; quod quidem nunquam fecis-
 sent, nisi ipsi reipsa episcopi fuissent. Et præterea etiam obser-
 vetur, quod iis presbyteros et diaconos non ordinare non abso-
 lute decernitur; sed ne illud faciant sine permissione episcopi
 civitatis, cui ipsorum regio subest, δίχα τοῦ ἐν τῇ πόλει ἐπισκόπου,
 ut loquitur canon Antiochenus, vel ut præsens, χωρὶς τοῦ ἐπιτρα-
 πῆναι ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου μετὰ γραμμῶν. Verum enimvero si
 chorepiscopi presbyteri tantum, non etiam episcopi fuissent,
 presbyteros aut diaconos ordinare non poterant, etiamsi ab epi-
 scopo quovis vel omnibus permitteretur. Namque episcopi
 permissio, sine consecratione episcopali, presbyteros aut diaconos
 ordinandi potestatem dare nequit. Adhæc Synodus Neocæsari-
 ensis statuit quidem canone XIII. Vicinos presbyteros ἐπιχω-
 ρίους πρεσβυτέρους in urbis dominico offerre non debere, si urbis
 episcopus aut presbyter præsens sit: sed proximo canone sub-
 jungit, chorepiscopos ut συλλειτουργοὺς offerre honoratos, οἱ δὲ
 χωρεπίσκοποι εἰσὶ μὲν εἰς τύπον τῶν ἐβδομήκοντα, ὡς δὲ συλλειτουργοὶ
 διὰ τὴν σπουδὴν τὴν εἰς τοὺς πτωχοὺς προσφέρουσι τιμώμενοι. Ubi ob-
 serves primo, hunc canonem sensu saltem cum præcedenti con-
 jungendum esse; ut ex particula δὲ constat, (et quidem Joannes
 Antiochenus, Alexius Aristenus, et Dionysius Exiguus hos duos
 canones in unum contrahunt) quæ etiam indigitat canonem
 hunc XIV. esse exceptionem quandam a præcedenti; ac proinde,
 ut ibi vicinos presbyteros isto casu offerre prohibetur, sic chor-
 episcopis id indulgetur; utpote qui inter ἐπιχωρίους πρεσβυτέρους
 non recensendi sunt, ideoque nec inter presbyteros. Dicitur
 autem ibidem chorepiscopus quidem ad typum 70. constitutos
 esse, sed tamen συλλειτουργοὺς, episcopis nimirum comministros
 esse. Sic etiam in Syn. Antioch. can. 8. quascunque cano-

nicas epistolas dare presbyteris prohibetur; sed chorepiscopis pacificas concedere permittitur, non minus quam episcopis. Ut autem prateream chorepiscopos distincte a presbyteris etiam commemorari a Synodo Nicæna prima, can. 8. et a Synodo Chalcedonensi can. 2. Concilium Laodicenum rem extra controversiam ponit, in quo constituitur, *non oportere in vicis et regionibus episcopos constitui, sed περιουεύτας' eos autem, qui prius constituti fuerunt, nihil agere sine consensu episcopi civitatis, ὅτι οὐ δεῖ ἐν ταῖς κόμαις καὶ ἐν ταῖς χώραις καθίστασθαι ἐπισκόπους. ἀλλὰ περιουεύτας' τοὺς μέντοι ἤδη προκατασταθέντας μηδὲν πράττειν ἄνευ γνώμης τοῦ ἐπισκόπου ἐν τῇ πόλει.* Syn. Laod. can. 57. Sane *χωρεπίσκοπος* nihil aliud est, quam *ἐπίσκοπος ἐν χώρα.* Quod etiam Josephus Ægyptius in Synodi Nicænae can. VIII. observat, dicens *خوري ابسكوپس أي اسقف القري Chorepiscopus, sive episcopus regionis, seu villarum,* ut distinguantur nimirum illi ab episcopis, qui in civitatibus constituuntur. Et hujusmodi quidem episcopos *ἐν ταῖς χώραις* constitutos esse, dictus Synodi Laodicenaë canon egregie confirmat, addens, iis non licere quippiam facere *ἄνευ γνώμης τοῦ ἐπισκόπου ἐν τῇ πόλει, sine sententia episcopi qui est in urbe.* Unde etiam S. Basilius in Epistola canonica ad Chorepiscopos, quæ in hoc opere est canon ejus xc. eos reprehendit, quod contra canones ipso inscio clericos quosdam ordinassent, statuitque eum in posterum pro laico haberi, sive deponi, qui sine ipsius sententia in ministerium admissus fuerit, *γινώσκετε ὅτι λαϊκὸς ἔσται ὁ ἄνευ ἡμετέρας γνώμης εἰς ὑπηρεσίαν παραδεχθεῖς.* Enimvero cum episcopi in civitatibus solum antiquitus ordinati fuerint; quævis autem civitas, juxta laterculum Imperii, ampla sæpe territoria sibi annexa habuerit, quæ tota peragrare et debita cura administrare uni civitatis episcopo haud possibile fuit, summe visum est necessarium, ut qui hujusmodi urbibus, et regionibus ad eas pertinentibus præerant episcopi, coadjutorem unum vel plures, prout amplitudo episcopatus postulabat, in regione aliqua extra urbem haberent, ut aliqua saltem episcopalis functionis parte levarentur. Hoc autem fieri non potuit, nisi aliquis consecratus episcopus eo mitteretur; quo proin factum est, ut nonnulli episcopi majoribus præfecti urbibus, chorepiscopos suos, sive vere episcopos in regionibus sibi subjectis constituerent, sub ea tamen cautione, ut hi nihil momenti facerent citra ipsorum urbium episcoporum sententiam, utpote quorum curæ ac sollicitudini istæ etiam regiones com-

missæ sunt. Hoc e superius citato, decimo puta, Concilii Antiocheni canone discimus, ubi diserte sancitur, ne quis chorepiscopus presbyterum aut diaconum ordinet sine urbis episcopo, cui ipse et regio ejus subjicitur, *δίχα τοῦ ἐν τῇ πόλει ἐπισκόπου, ἢ ὑπόκειται αὐτός τε καὶ ἡ χώρα*. Et hinc etiam in ultimis istius canonis verbis constituitur, ut chorepiscopus fiat ab episcopo civitatis, cui subjicitur, *χωρεπίσκοπον δὲ γένεσθαι ὑπὸ τοῦ τῆς πόλεως, ἢ ὑπόκειται ἐπισκόπου*. Non quod ipse solus chorepiscopum consecrare solitus sit; sed quod ille necessario consecrationi interesse, atque etiam præesse debeat: non secus atque Metropolitanus omnes episcopos suos ordinare dicitur, quoniam nullus sine eo ordinari potest; etiamsi ordinationes episcopales ab uno episcopo peractæ validæ satis habitæ sint, ut alibi probatum dedimus. Et quidem plurimos hujusmodi chorepiscopos antiquitus constitutos fuisse, ex Actis Conciliorum patet; utpote quibus ipsi æque ac alii episcopi, non interfuerunt modo, sed et subscripserunt. Exempli gratia, Synodo Nicænæ primæ subscripserunt ex Provincia Cælesyriæ, Palladius Chorepiscopus, et Seleucius Chorepiscopus; ex Provincia Ciliciæ, Eudæmon Chorepiscopus; ex Provincia Cappadociæ, Gorgonius, Stephanus, Euphronius, Rhodon, et Theophanes, omnes Chorepiscopi; ex Provincia Isauriæ, Hesychius, Theodorus, Anatolius, Quintus, et Aquila, singuli itidem Chorepiscopi; et ex Provincia Bithyniæ, Theustinus Chorepiscopus, et Eulalius Chorepiscopus. Sic etiam Synodo Neocæsariensi subscripsit Stephanus Chorepiscopus Cappadociæ. Et sic in aliis Conciliis chorepiscopi ipsos inter episcopos subscripserunt; idque non ut aliorum episcoporum locum tenentes, sed pro seipsis. Qui enim aliorum vices gerunt, illud in subscriptionibus significare solent; quod a chorepiscopis nusquam fit. Hoc autem de eorum subscriptionibus observare licet, quod cum alii episcopi urbes, quibus præsent, perpetuo nominant; chorepiscopi, in subscriptionibus supra notatis, significant tantum in genere se chorepiscopos esse, ut Palladius Chorepiscopus, Seleucius Chorepiscopus; regionis, qua numeribus suis functi sunt, nomine non adjecto. Nimirum etiamsi episcopi revera fuerint, nulli tamen urbi episcopali præfuerunt; sed urbis potius episcopo, intra cujus limites regio ipsorum sita est subjecti sunt: ac propterea etiamsi, quatenus episcopalem ordinationem accepissent, vere episcopi essent; quatenus tamen sub alio episcopo episcopalia sua munera exercere

coacti sunt, et nullam sibi urbem, sed tantum regionem urbi alicui subjectam, assignatam habent, tantum chorepiscopi erant, vel *vicarii episcoporum*; quemadmodum Ferrandus Diaconus, necnon Cresconius in canonum breviario eos vocat. Et quidem vices episcoporum usque adeo gesserunt, ut omni eos episcopali cura nonnunquam levarent. Unde in Caroli Magni capitularibus observatum est, chorepiscopos aliquando constitutos esse ab indoctis episcopis, qui *suis quietibus et delectationibus inherent*. Capitul. lib. vi. cap. 119. Et sic quidem Sidonius lib. iv. ep. 11. de Claudiano Marci Viennensis episcopi fratre hæc olim cecinit.

*Antistes fuit ordine in secundo,
Fratrem fasce levans episcopali.
Nam de pontificis tenore summi,
Ille insignia sumpsit, hic laborem.*

Ubi ut videre est, Claudianus Antistes quidem dicitur, sed ordine in secundo Antistes esse non potuit nisi episcopus esset; neque enim presbyter unquam Antistes dicitur: sed Antistes ordine secundo appellatur, quoniam non ipsius urbis episcopus fuit, sed tantum chorepiscopus; ita tamen, ut fratrem fasce levaret episcopali, et de summi pontificis tenore laborem sumeret; quod ei haud possibile esset, nisi ipse etiam episcopus fuisset. Et sic quidem Gennadius in catalogo Virorum illustrium, ubi de Salviano disserit, dictum Claudianum *episcopum Viennensem* appellat: non immerito quidem, cum tota episcopatus illius cura ei incubuerit. Cum hoc autem postea nimis commune fuerit et usitatum, ut episcopi otio suo et voluptatibus, magis quam ecclesiis sibi commissis, consulentes, chorepiscopos sub se constituerent, qui vices suas in omni episcopali administratione supplerent, hoc a Concilio Meldensi an. D. 845. habito, prohibitum est, cautumque ut, *si episcopus civitatis propter desidiam, aut secularem pervagationem, vel propter infirmitatem modum suum chorepiscopis transcendere consenserit, sententiam canonicam debet ostendere, qua decretum est, ut qui contra dicta canonum fecerit, gradus sui periculo sine retractatione subjaceat*. Concil. Meld. cap. 44. sed non omittendum est, chorepiscoporum officium saltem, etiamsi non nomen in Anglia etiam ab antiquo obtinuisse: dicti sunt enim episcopi suffraganei. Non me latet, omnes etiam episcopos *suffraganeos dictos esse, quod archiepiscopo suffragari et assistere tenentur*. Vocati sunt enim

in partem sollicitudinis archiepiscopi, non in plenitudinem potestatis, ut ait Lyndwodus noster in *Provinc. lib. i. de Constitutionibus fol. vii.* sed nihilominus suffraganei etiam dicti sunt episcopi, qui aliis episcopis provincialibus astiterunt; de quibus editum est statutum vicesimo sexto anno Henrici octavi; quo etiam decretum est, ut in viginti tribus locis ibidem nominatis, iisque solis, suffraganei episcopi constituantur, utque illi ab archiepiscopo et duobus episcopis consecrentur; ita tamen, ut nullus eorum aliquid vel habeat vel faciat proprie episcopale, nisi quod ei concessum fuerit ab episcopo urbis, in cujus parœcia, vel, ut vulgo loquimur, diœcesi constitutus est. Et hujus sane generis episcopos veteres chorepiscopos fuisse contendimus: qui nimirum non secus ac alii episcopi consecrati sunt, et omnem episcopalem potestatem sibi conceditam habuerunt; quam tamen exercere non potuerunt, nisi in quantum episcopus diœceseos, qua constituti sunt, iis permiserit. Etiamsi enim una cum episcopali consecratione universam etiam episcopalibus fungendi muneribus auctoritatem accepissent; eo tamen, quod nulla diœcesis iis assignata est, sed in aliena agere coacti sunt, rationi consentaneum est et canonibus sancitum, ut exercitium istius auctoritatis ad arbitrium istius episcopi restringeretur, cujus solius curæ et sollicitudini ista diœcesis commissa est. Verum si qui eorum presbyteros etiam et diaconos, inconsulto diœceseos episcopo, ordinare tentaverint; ipsi quidem pœnas luant, sed ordinatio nihilominus valida perpetuo habita fuit; siquidem potestas ordinandi, non ex diœceseos assignatione, sed ex episcopali ordinatione ab iis suscepta dependet. Ac proinde etiamsi chorepiscopi in præsentī canone alibique presbyteros et diaconos citra urbis episcopi permissionem ordinare prohibeantur: quos tamen ordinarunt, presbyteros aut diaconos non esse, nec hic nec alibi dicitur; sed quicumque ab iis ordinati sunt, inter vere ordinatos perpetuo reputati fuerunt. BEVEREGIUS.

CANON XV.

P. 122. l. 9. Περὶ τῶν διαφερόντων τῷ κυριακῷ &c.] Vox κυριακὸν hoc in loco Templum Domino Deoque nostro consecratum significat. Sic etiam usurpatur a Concilio Neocæsariensi, Κατηχούμενος ἂν εἰσερχόμενος εἰς κυριακόν. can. 5. Sic etiam Synodus Laodicensis, ἐν τοῖς κυριακοῖς ἢ ἐν ταῖς ἐκκλησίαις. Syn. Laod. can. 28.

Et Trullan. can. 74. Sic et apud Eusebium legimus, καὶ τὰ κυριακὰ δὲ τὰ οἰκεία ὅπως κατασκευάζοιεν, συγχωρεῖται. Euseb. Eccl. Hist. lib. ix. cap. 10. Qui alibi etiam rationem hujus nominis his verbis reddit, ἱερά καὶ τεμένη ἐν τῷ πάντων βασιλείᾳ Θεῷ τῷ δὴ καὶ τῶν ὄλων δεσπότη καθιερωῦσθαι· ἔνθεν καὶ τῆς τοῦ δεσπότητος προσηγορίας ἤξιώται τὰ καθιερωμένα· οὐκ ἐξ ἀνθρώπων τυχόντα τῆς ἐπικλήσεως, ἐξ αὐτοῦ δὲ τοῦ τῶν ὄλων κυρίου, παρὸ καὶ κυριακῶν ἤξιώονται τῶν ἐπωνυμιῶν. Id. de Laud. Constant. cap. 17. Hinc Latini *Dominicum* appellarunt: ut apud Ruffinum, *Surge, et sequere me ad Dominicum, et hujus fidei signaculum suscipe*. Ruffin. Hist. lib. i. cap. 3. Et apud Hieronymum in Chronico, ad annum tertium Olymp. 276. *In Antiochia Dominicum, quod appellatur Aureum, edificari cœptum; et ad secundum Olymp. 280. Antiochiæ Dominicum Aureum dedicatur*. De isto Dominico sic etiam Cedrenus ex Theophane τῷ κγ'. καὶ δ'. καὶ ε'. ἔτει τὸ ἐν Ἀντιοχείᾳ ὀκτάγωνον κυριακὸν ἤρξατο οἰκοδομεῖσθαι. Ab eodem autem et Κυριακαὶ appellantur, ubi dicit, τότε καθιστῶ Κωνσταντίνος τοὺς ἰδίους παῖδας Καίσαρας, καὶ κυριακὸς πρὸς ἐπιστροφὰς τῶν ἔθνῶν κατὰ τύπους εἰς τιμὴν τοῦ Θεοῦ ποιεῖν. Et quidem loca Dei cultui et sacris mysteriis celebrandis dedicata, a summa antiquitate κυριακὰ, sive *Dominica* nominata fuisse, ex D. Cypriano colligimus, dicente, *Et Dominicum celebrare te credis, quæ carbonam omnino respicis: quæ in Dominicum sine sacrificio venis*. Cyprian. de opere et eleemosyn. ubi vox dominicum in priori loco *Dominicam cœnam*, in posteriori *Dominicam domum* aperte significat. Quæ etiam in veteri Testamento דְּבַיִת דְּיְהוָה *Domus Domini* passim appellatur. A Latinis Germani basilicam quamvis aut cathedralem ecclesiam *Dom* vocant, et canonicos earum *Domherren*. Et quidem κυριακὸν talem ecclesiam proprie denotare videtur decimo tertio Synodi Neocæsariensis canone, quo cautum est, ne vicani presbyteri Ἐν τῷ κυριακῷ τῆς πόλεως offerant, si episcopus aut presbyteri civitatis adsint. Hanc saltem vocem ut *ecclesiam* in genere significantem alii Germani a Græcis mutuati sunt, ut docet Walafridus Strabo de Reb. Eccles. cap. 7. Sic etiam antiqui Saxones ecclesiam quamlibet Κύριε *Kyrik* vocarunt. Unde in Scotia et Septentrionalibus Angliæ partibus Kyrk, nobis vulgo, sed magis corrupto nomine *Church*, duplici aspiratione nuncupatur. Cum autem hæc communis fuerit majoribus nostris ecclesiæ cujuslibet templive denominatio, veri nobis simillimum videtur, prima Christianæ religionis semina a Græcis hic

dispersa fuisse. Neque enim existimandum est, quod Latini Græcum nomen ecclesiis imponerent. BEVEREG.

CANON XVI.

P. 122. l. 15. Περὶ τῶν ἀλογευσταμένων, ἢ καὶ ἀλογευμένων] Dionysius Exiguus hæc verba interpretatur, *De his qui irrationabiliter versati sunt, sive versantur.* Vetus interpres in titulo hujus canonis, *De his qui in animalibus coierunt.* In ipso canone, *Qui animaliter in animalibus tale aliquid committunt.* Et hic sane genuinus est horum verborum sensus. Nam ἀλογευόμενοι hoc in loco ii dicuntur, qui cum ἀλόγοις, brutis nimirum, ut equabus, aliisque bestiis rem habent; vel qui ἐν ἀλόγοις τὴν ἐαυτῶν ἀσέβειαν ἐξαγορεύουσι, ut eos describit S. Basilius, can. 63. Qui alibi etiam eos ζωοφθόρους vocat, can. 7. unde et ipse ille nefarius actus ζωοφθορία audit, Greg. Nyssen. can. 4. Dicti sunt autem et κτηνοβάται. In Basilicis enim legimus οἱ ἀλογευόμενοι ἦτοι κτηνοβάται καυλοπέισθωσαν. Basilic. I. lx. cap. tit. 37. cap. ult. nonnunquam etiam ἱπποπόρνοι dicuntur. Et in hac quidem canonis hujus interpretatione omnes Scholiastes consentiunt. Quinetiam in canonibus sub Edgardo Rege Angliæ editis, eadem fere, quæ hoc canone sic intellecto, constituta sunt, his nimirum verbis, *Ʒif hƷa hýne Ʒif nýtenu beƷmýter. oþfe ƷæƷnesman Ʒif oþerne. Ʒif he biþ xx. Ʒiftra ƷæƷte xv. Ʒifter. Ʒ Ʒif Ʒe man hiƷ Ʒemæccan habbe. Ʒ he beo xl. Ʒiftra. Ʒ Ʒifce Ʒifnge bezæð ƷeƷƷice Ʒ ƷæƷte ða hiþle ðe hiƷ hiƷ beo. Ʒ ne ƷeþƷiftræce þ he ðƷifte neƷ lichaman unðerfo, æƷ hiƷ ende timan. Leongem' Ʒ andƷiftele aƷe man Ʒceal ðeaple ƷƷifƷan ðe Ʒifce ðifnge bezæð. Si quis xx. annos natus se cum bestia coinquinaverit, vel masculus cum masculo, jejundet annos xv. Et si uxorem habeat, sitque ipse xl. annorum ætatis, et tale quid fecerit, abstineat jam et jejundet totius vitæ spatio, nec præsumat donec moriturus sit. Corpus Domini suscipere: juvenis et insipiens acriter flagellabuntur, qui simile quippiam perpetraverint.* Et paulo post, *Ʒif hƷa Ʒif nýtenu hæme—ƷæƷte xv. Ʒeap. eahƷa on hlafa Ʒ on Ʒætere. Ʒ ða vii ælce Ʒeape iii. xl. Ʒ on roðneƷðæƷ. Ʒ on ƷƷifedæƷ ða hiþle ðe he libbe. Ʒ ƷeopƷifge æƷƷe þa miƷðæðe. Si quis cum bestia coierit, jejundet xv. annos, scilicet viii, pane et aqua, et in vii. reliquis iii. quadragesimas quolibet anno; diebus etiam Mercurii et Veneris, usque dum vixerit, et semper defleat iniquitatem istam.* Extant hi canones inter priscas Anglorum leges a Gulielmo Lam-

bardo editas pag. 77. et 80. edit. Cantabrig. an. 1644. item in Henrici Spelmanni Concil. tom. i. pag. 462. et 466. edit. Lond. an. 1639. BEVEREG. [Wilkins. *Concilia*, pp. 232. 234.]

CANON XVII.

P. 122. l. 17. *εἰς τοὺς χειμαζομένους*] De his fusius commentati sumus in annotationibus ad undecimum canonem primæ Synodi Œcumenicæ, Nicææ habitæ, quas consulas: hic interim observamus, Balsamonem inter et Zonaram convenire, nonnullos asseverasse *χειμαζομένους* hoc in loco eosdem esse atque *δαιμονώοντας*. Quod cum Alexius Aristenus asseruerit, veri saltem simile est, eum unum ex iis esse, quos illi ita dixisse scribunt: atque ejus proinde scholia iis lecta fuisse. BEVEREG.—Hic etiam in Narthece, prope catechumenos, *χειμαζόμενοι* antiquitus stationem suam habuisse videntur. Synodus enim Ancyrana eos, qui rationis expertia animalia inierunt, et leprosi sunt, pœnæ loco jussit, *εἰς τοὺς χειμαζομένους εὐχεσθαι, inter Hybernantes orare*. Syn. Ancyr. can. 17. Unde nemini sit dubium, quin isti *χειμαζόμενοι* extra ecclesiam proprie sic dictam, ac proinde in Narthece steterint. Quinam autem ibi *χειμαζόμενοι* nominentur, inter doctos nondum convenit. Balsamon omnes, qui in Narthece stant, *χειμαζομένους* ibi vocatos contendit, *χειμαζόμενοι τοίνυν κληθήσονται κυρίως οἱ ἐν τῷ νάρθηκι ἰστάμενοι, καὶ ἀκροώμενοι τῶν θείων γραφῶν, τόπον ἐπέχοντες τῶν χειμαζομένων, καὶ εἰς τὸν ἐκκλησιαστικὸν λιμένα τῆς σωτηρίας εἰσελθεῖν μὴ παραχωρούμενοι*. Nimirum ac si *χειμαζόμενοι* hic Metaphorice idem significaret ac *ἀκρωμένοι*. Nonnulli autem, ut Balsamon et Zonaras ibidem observarunt, *χειμαζομένους* ibi eosdem esse ac *δαιμονώοντας*, asseruerunt: quæ quidem opinio eis non placet, sed nobis maxime; sic enim Aristenus, *χειμαζόμενοι δὲ εἰσι, κατὰ τὸν μέγαν Διονύσιον, οἱ ὑπὸ πνεύματος πονηροῦ κατεχόμενοι*. Sic enim et Maximus in Scholiis ad librum de Ecclesiastica Hierarchia Dionysio Areopagita falso adscriptum, *ἐνεργουμένους* sæpe explicat per *χειμαζομένους*. Et Scholiastes Harmenopuli ad dictum Syn. Ancyranæ Canonem ait, *χειμαζομένους δὲ τοὺς δαιμονώοντας λέγει, ὡς τινες φασίν*. Harmen. epit. can. sect. v. tit. 3. Et sic quidem Dæmoniaci sive Energumeni in ipso Euchologio vocantur, *ὑπὸ τῶν πνευμάτων ἀκαθάρτων χειμαζόμενοι*. Ut non mirum sit eos contractius nonnunquam vocari *χειμαζομένους*, reliquis nimirum subintellectis; quemadmodum in vocibus etiam *ἐνεργούμενοι* et *Arreptitii*. Et

sic quidem χειμαζομένους in dicto Canone Dionysius Exiguus vertit, *Qui spiritu periclitantur immundo, et Isidorus Mercator, Qui tempestate jaclantur, qui a nobis Energumeni appellantur.* Et ne ejusmodi viri una cum fidelibus orarent, a Canone Apost. 79. cautum est, dicente, Ἐάν τις δαίμονα ἔχη, κληρικός μὴ γινέσθω, ἀλλὰ μηδὲ τοῖς πιστοῖς συνεχέσθω. Cum igitur iis una cum fidelibus orare non permissum est, alius iis locus, quo orare possunt, in ecclesia assignetur necesse est. At in ecclesia proprie sic dicta fideles orant: dæmoniaci itaque nullibi præterquam in Narthece stationem habere poterant. In Narthece autem, ad magnas quidem portas catechumeni, ad speciosas, de quibus postea, audientes stabant. Nullus igitur alius in Narthece locus χειμαζομένους sive dæmoniacis, præter medium inter catechumenos et audientes relinquitur, ubi itaque στάσις τῶν χειμαζομένων in Ichnographia jure merito posuimus. Et hæc quidem nostra de χειμαζομένων sive ἐνεργουμένων in Narthece statione sententia eximie confirmatur, ab autore libri Ecclesiasticæ Hierarchiæ dicti; quicumque demum ille fuit. Librum enim istum hujus Concilii temporibus, vel statim postea editum fuisse, æque certum est, ac eum a Dionysio Areopagita cui non minus falso, quam vulgo attribuitur, non conscriptum esse: in eo enim tria eorum genera, qui ad sacra mysteria participanda non admittuntur, et in eodem quidem perpetuo ordine, recensentur, catechumeni, energumeni, et pœnitentes, τοὺς δὲ κατηχουμένους, ἐνεργουμένους τε καὶ τοὺς ἐν μετανοίᾳ ὄντας ὁ τῆς ἁγίας ἱεραρχίας θεσμὸς ἐφήσει μὲν ἐπακοῦσαι τῆς ψαλμικῆς ἱερολογίας, καὶ τῆς ἐνθέου τῶν πανιέρων γραφῶν ἀναγνώσεως, εἰς δὲ τὰς ἐξῆς ἱεουργίας καὶ θεωρίας οὐ συγκαλεῖται τούτους, ἀλλὰ τοὺς τελείους τῶν τελεσιουργῶν ὀφθαλμούς. *Catechumenos autem et energumenos, qui que in pœnitentia sunt, sanctæ hierarchiæ mos patitur quidem audire sacram psalmodum modulationem, divinamque sacrarum scripturarum recitationem, ad sacra autem opera, quæ deinceps sequuntur, atque mysteria spectanda, non eos convocat, sed perfectos oculos eorum qui digni sunt.* Eccles. Hierarch. c. 3. et paulo ante cum dixisset in sacramento collectionis sive communionis sacrorum librorum lectionem a ministris recitatam esse, addit, καὶ μετὰ ταύτας ἕξω γίνονται τῆς ἱερᾶς περιοχῆς οἱ κατηχούμενοι, καὶ πρὸς αὐτοῖς οἱ ἐνεργούμενοι, καὶ οἱ ἐν μετανοίᾳ ὄντες· μένουσι δὲ οἱ τῆς τῶν θεῶν ἐποψίας καὶ κοινωνίας ἄξιοι. *Post eam sacro ambitu ejiciuntur catechumeni, et post eos energumeni, et ii qui sunt in*

pœnitentia, manent autem qui divinarum rerum aspectu et communione digni sunt. *ibid.* E quibus non modo colligimus tria hominum genera, cum mysteria celebrari cœperint, narthece exterminata esse, catechumenos, energumenos, et pœnitentes; verum etiam, quo ordine egrediebantur, primo scilicet catechumeni, deinde energumeni, et ultimo pœnitentes, at eodem haud dubie ordine egrediebantur, quo collocati sunt, itaque catechumeni portis proximi, atque ideo primi egressi sunt, quos sequebantur energumeni, et hos pœnitentes, ut a portis remotiores. Ubi igitur Synodus Ancyrana leprosos inter χειμαζομένους orare jubet, eos in medio narthecis inter pœnitentes et catechumenos collocat. Hic enim locus τοῖς χειμαζομένοις sive ἐνεργουμένοις proprius fuit; et idcirco iis a nobis in Ichnographia adscribitur; eamque στάσιν τῶν χειμαζομένων potius quam τῶν ἐνεργουμένων vocamus; quoniam nulla fit in hoc opere, quantum memini, horum in ecclesia stationis mentio, præterquam in dicto Canone Ancyrano, quo χειμαζόμενοι appellantur; ubi etiamsi non diserte commemoretur, aperte tamen indigitatur extra ecclesiam proprie sic dictam esse, alioquin enim nulla fuisset pœna ibi commorari, et precari: quamquam autem narthecis parte fuit, e supra dictis constat. BEVEREG. ad Can. xi. Concil. Nicæen.

CANON XVIII.

P. 124. l. 6. πρεσβυτέριον] Presbyterium hic accipitur pro consessu presbyterorum, cui præerat episcopus: sic in Epist. 1. ad Timoth. cap. iv. 14. μὴ ἀμέλει τοῦ ἐν σοὶ χαρίσματος, ὃ ἐδόθη σοὶ διὰ προφητείας μετὰ ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν τοῦ πρεσβυτερίου. *Ne negligito donum quod in te est, quod datum est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii.* Ignatius in Epist. ad Antiochenses salutatur τὸ ἅγιον πρεσβυτέριον, et ἱερὸν σύστημα: et in Epist. ad Trallianos quid sit presbyterium indicat his verbis: τί δὲ πρεσβυτερίον ἐστίν· ἀλλὰ ἡ σύστημα ἱερὸν συμβούλοι καὶ συνεδρευταὶ τοῦ ἐπισκόπου; *Quid vero est presbyterium, nisi cætus sacer consiliiarii et consessores episcopi?* Cornelius urbis Romæ episcopus apud Cyprianum lib. iii. epist. 11. *Omni actu, inquit, ad me perlato placuit contrahi presbyterium.* Pius I. P. R. hoc nomen Latine exprimens, Senatum dixit, in Epist. ad Justum Viennensem episcopum tom. i. Concil. *Salutat te, inquit, Senatus pauper Christi apud Romam constitutus:* et Hieronymus Epist. ad Rusticum, *Ecclesia habet Senatum, cætum presbyterorum.* JUSTELL.

CANON XIX.

P. 124. l. 15. ὡς ἀδελφὰς] Honorius et Theodosius Impp. lib. xix. C. de Episc. et Cler. *Eum qui probabilem sæculo disciplinam agit, decolorari consortio sororiæ appellationis non decet.* Ita solebant quidam clerici propudia sua, sorores appellare, et sub hoc pietatis nomine vitia sua obtegere: ut non male in eos jactaretur illud Martialis,

Quare non habeat Fabulla quæris

Uxorem, Themison, habet sorores.

Sic et ea notione fratrum appellatio. Interpres Lycophonis: τοὺς ξένους ἀδελφούς τὰ ἐρωτικά ποιούσιν· οἱ γὰρ ἐρώντες φωραθῆναι [ed. Potteri φωραθέντες ad v. 403.], λέγουσιν ἀδελφός μου, ἢ συγγενής μου ἔστιν. Et Martialis:

O quam blandus es Amiane matri!

Quam blanda est tibi mater Amiane!

Fratrem te vocat, et soror vocatur.

Cur vos nomina nequiora tangunt?

Lusum creditis hoc jocumque.

Justinian. Imp. nov. vi. cap. 6. βουλόμεθα δὲ καὶ αὐτὰς τὰς ἐπὶ τὴν χειροτοσίαν ἀγομένους διακόνους, εἴτε ἐκ χηρείας, εἴτε ἐκ παρθενίας, μὴ τινας συνόντας ἔχειν, ἐν τάξει δῆθεν ἀδελφῶν, ἢ συγγενῶν, ἢ τῶν καλουμένων ἀγαπητῶν (τοῖς γὰρ τοιούτοις ὀνόμασι χρώμεναι, πάσης πονηρᾶς ὑποψίας τὸν ἑαυτῶν πληροῦσι βίον) ἀλλ' ἢ καθ' ἑαυτὰς οἰκεῖν, ἢ γονεῦσι μόνοις καὶ παισιν, ἢ ταῖς ἀληθείαις ἀδελφοῖς ἢ θεοῖς συνείναι. Hujusmodi erant συνείσακτοι et ἀγαπηταί, hoc est virgines, quæ, ut ait Hieronymus in Epist. ad Ocean. a caritate nomen trahentes quasi spiritali amore conjunctæ, sic dicebantur ab illis penes quos habitabant ecclesiasticis, quorum sine nuptiis sub alio nomine uxores erant, concubinæ, meretrices. vide annot. ad can. 3. supra (h. e. Codicis.) JUSTELL.

CANON XXI.

P. 125. l. 4. ἀναρουσῶν τὰ γεννώμενα] Fœtum in utero necare Tertullianus olim interdictum asserit, dicens, *Nobis vero homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem deliberatur, dissolvere non licet. Homicidii festinatio est, prohibere nasci: nec refert natam quis eripiat animam, an nascentem disturbet: homo est et qui est futurus, et fructus omnis jam in semine est.* Tertull. Apol. c. 9. De hoc atroci flagitio

intelligendus est Lactantius, ubi ait, *Verum homines, ne quid sit facinus, quo manus suas non polluant, rudibus adhuc et simplicibus animis abnegant lucem non a se datam.* Lactant. lib. vi. cap. 20. Hoc autem per medicamenta quædam a mulierculis impense improbis epota perpetrari solet. De quibus Juvenalis Satyr. 6. ait

*Tantum artes hujus, tantum medicamina possunt,
Quæ steriles facit, atque homines in ventre necandos.*

Et Minutius Fœlix in Octavio, dicens, *Vos enim video procreatos filios nunc feris et aribus exponere, nunc adstrangulatos misero mortis genere elidere: sunt quæ in ipsis visceribus medicaminibus epotis originem futuri hominis extinguant, et parricidium faciant, antequam pariant.* De hoc facinore jus civile sic statuit, *Qui abortionis aut amatorium poculum dant, etsi dolo non faciant, tamen quia mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegantur. Quod si eo mulier aut homo perierit, summo supplicio adficiuntur.* lib. xxxviii. sect. 5. de Pœnis. Hujusmodi medicamenta, a præsentem quidem canone φθόρια dicuntur; sed a Synodo Trullana, can. 91. ἀμβλωθρίδια appellantur. Quæ vox eodem sensu ab Athenagora quoque usurpatur, dicente, *Καὶ οἱ τὰς τοῖς ἀμβλωθριδίους χρωμέναις, ἀνδροφονεῖν τε, καὶ λόγον ὑφέξειν τῆς ἐξαμβλώσεως τῷ Θεῷ φαιμέν, κατὰ ποῖον ἀνδροφονοῦμεν λόγον;* Athenag. leg. pro Christian. In scholiis ad Basilic. lib. ix. tit. 39. Ἀμβλωτρίδια scribitur. Ubi etiam legimus, *καὶ αἱ ἀμβλωτρίδια διδοῦσαι φάρμακα φονεῦντριά εἰσι, καὶ αὐτὰ καὶ αἱ δεχόμεναι τὰ ἐμβρυοκτόνα δηλητηρία.* Quæ ex nonagesimo primo Synodi Trullianæ canone desumpta sunt. Suidas autem de voce Ἀμβλωθρίδιον ait, quod sit, αὐτὸ τε τὸ φθόριον φάρμακον, καὶ δὴ καὶ τὸ διαφθαρέν. BEVEREG.

CANON XXII.

P. 125. l. 111. ὑποπιπτέωσαν μὲν] Quid sit proprie ὑπόπτωσις inter pœnitentiæ gradus, in annotationibus ad undecimum primæ œcumenicæ Synodi canonem edocuimus. Hic insuper observetur, omnes istos gradus præter τῶν ἀκρωμένων, in Scholiis ad Basilica, juxta quæ ibi diximus, sic describi, ὑπόπτωσις ἐστὶν ἡ ἔσω τοῦ περιβόλου τῆς ἐκκλησίας ἐν τῷ ὀπισθίῳ μέρει τοῦ ἀμβῶνος στάσις, ὅτε αὐτὸς τῇ τῶν καθηγουμένων συνεξέρχεται ἐκφωνήσει· σύστασις ἢ μέχρι τῆς πληρώσεως τῆς θείας λειτουργίας σὺν τοῖς πιστοῖς στάσις. Μετοχὴ τῶν ἁγιασμάτων, ἢ τοῦ ζωοποιοῦ ἄρτου κοινωνία.

πρόσκλαυσις τὸ ἴστασθαι ἔξω τοῦ περιβόλου τῆς ἐκκλησίας τὸν ἀμαρτήσαντα, καὶ ἐκάστῳ τῶν εἰσιόντων ἐπιλέγειν μετὰ κλαυθμοῦ, εὐχῆσθαι ὑπὲρ αὐτοῦ, προπίπτοντα καὶ τοῖς ποσὶν αὐτοῦ. Quæ verba ab interprete male intellecta, sic interpretor, ὑπόπτωσις *Substratio est intra ambitum ecclesiæ in postica ambonis parte statio, cum ipse etiam (qui ibi stat) una cum catechumenorum exclamatione egreditur. Σύστασις sive consistentia est statio cum fidelibus usque ad expletam divinam liturgiam. Participatio Sacramentorum est vivificantis panis communio. πρόσκλαυσις sive fletus, est consistere delinquentem extra ecclesiæ ambitum, et singulis, qui ingrediuntur, dicere cum fletu, ut pro ipso orarent, ad pedes etiam eorum procedentem.* Schol. ad Basil. lib. ix. cap. 39. initio. Quid autem sibi velit vox ὑποπιπέτωσαν hoc in loco, non adeo certum est. Vel ita enim intelligatur, ut voluntariæ cædis rei inter substratos perpetuo usque ad vitæ exitum maneant: vel ita ut ὑπόπτωσιν, nisi moribundi, nunquam transilient. Sed prius nobis non aridet, propterea quod, qui tanto crimine tenentur, humiliores haud dubie gradus peragrare debent, priusquam ad substratos veniant: adeo ut sensus huc potius redire nobis videatur, ut qui tantum scelus admiserint, aliis peragratis pœnitentiam gradibus, ὑποπιπέτωσαν μὲν, inter substratos quidem admittantur, sed ita ut communionis non sint participes, usquedum morituri fuerint. BEVEREG.

CONCIL. NEOCÆSARIENSE.

P. 181. l. 5. Κανόνες τῆς ἐν Νεοκαισαρείᾳ συνόδου] Hæc est Bodleiana hujus Concilii inscriptio; a qua Amerbachiana non multum differt, quæ est, κανόνες τῆς ἐν Νεοκαισαρείᾳ συνόδου δεκαπέντε, *Canones Synodi Neocæsariensis quindecim.* Sed in Parisiensi Zonaræ editione, titulus sic se habet, Κανόνες τῶν ἐν Νεοκαισαρείᾳ συνελθόντων ἁγίων καὶ μακαρίων πατέρων, οἵτινες δεύτεροι μὲν εἰσι τῶν ἐν Ἀγκύρᾳ, τῶν δὲ ἐν Νικαίᾳ προγενέστεροι. διὰ δὲ σεβασμότητα προτέτακται αὐτῶν οἱ (ἢ) ἐν Νικαίᾳ. *Canones sanctorum et beatorum Patrum, qui Neocæsariæ congregati sunt, posteriores quidem illis, qui Ancyra convenerunt, antiquiores vero Nicænis. Sed propter dignitatem Nicæni his antepositi sunt.* In Parisiensi Balsamonis editione, duplex est inscriptio; una hic ante præfationem, vid. ἢ ἐν Νεοκαισαρείᾳ σύνοδος. Altera ante canones, his

verbis concepta, *Κανόνες τῶν ἁγίων πατέρων τῶν ἐν Νεοκαισαρείᾳ συνελθόντων*, *Canones sanctorum Patrum qui Neocæsariæ congregati sunt*. BEVEREG. Conf. notam supra ad ANCYRANUM CONCIL. secundo loco positam, p. 128.

CANON I.

P. 181. l. 10. Πρεσβύτερος ἐὰν γήμη] Presbyteris matrimonio contrahendo hic interdictum est. Ex quo interdicto constare potest, nonnullos tunc dierum presbyteros feminas sibi matrimonio conjunxisse: aliter enim non opus fuisset, ut hoc prohiberetur. Sed observandum est præterea, hoc canone non cautum esse, ne presbyteri uxores suas ante ordinationem ductas haberent, vel iis uerentur; sed tantum ne postea ducant. Dicunt enim, *πρεσβύτερος ἐὰν γήμη*. Ergo de presbyteris jam ordinatis, et matrimonium postea ineuntibus agunt. De hac re Paphnutius etiam in Nicæno Concilio docte pieque disseruit. Cum nonnullis enim ibi congregatis episcopis visum esset, novam legem in ecclesiam introducere, ut episcopi, presbyteri, et diaconi ab uxorum, quas cum laici essent matrimonio sibi sociaverant, concubitu abstinerent; Paphnutius in medio concilio surgens, admo-nebat, grave hoc jugum sacerdotibus non imponendum esse, addens, honorabiles esse nuptias et torum immaculatum, in clericis nimirum æque ac laicis, (de iis enim controversia agebatur) omnes etiam non posse tam severæ continentiæ disciplinam ferre; et eventurum esse forsitan, ut uxoris cujusque castitas in periculum veniret. Castitatem enim esse congressum viri cum legitima uxore. Et deinde synodum commonefaciebat, *Satis esse ut qui in clerum fuissent adscripti, juxta veterem ecclesiæ traditionem, jam non amplius uxores ducerent; non tamen quemquam sejungendum esse ab ea, quam antehac cum esset laicus, legitime duxisset*, Ἀρκείσθαι τὸ τὸν φθάσαντα κλήρον τυχεῖν, μηκέτι ἐπὶ γάμον ἔρχεσθαι, κατὰ τὴν τῆς ἐκκλησίας ἀρχαίαν παράδοσιν· μήτε μὴν ἀποζεύγνυσθαι ταύτης, ἣν ἀπαξ ἤδη πρότερον λαϊκὸς ὢν ἠγάγετο. Socrat. Hist. Eccles. lib. i. cap. 11. Sozom. lib. i. cap. 23. Gelas. Cyzic. Act. Concil. Nic. lib. ii. cap. 32. Hæc a Paphnutio conjugio experte dicta, tota synodus suo suffragio comprobavit; ut ex locis citatis constat. Quod Paphnutius igitur veteri traditioni adscribit, in præsentī canone constituitur, et nihil amplius: neque enim in hoc nec alio quovis antiquo canone decretum invenimus, quo presbyteris aliisque clericis legitimo uxorum su-

arum consortio interdicitur. Tentatum sane a nonnullis in Synodo Nicæna fuit; sed ut e supradictis patet, a tota synodo explosum. Adeo ut Siricius papa Romanus nobis primus videatur, qui talem legem ecclesiæ Christianæ obtrudere ausus est. Is autem in Epistola Decretali, ait quidem, *Plurimos enim sacerdotes Christi atque levitas post longa consecrationis suæ tempora, tam de conjugibus propriis, quam etiam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, et crimen suum hac præscriptione defendere, qua in veteri Testamento sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa. Et postea decernit, Hi vero, qui illicita privilegii excusatione nituntur, et sibi asserunt veteri hoc lege concessum, noverint se ab omni ecclesiastico honore, quo indigne usi sunt, apostolicæ sedis autoritate dejectos, nec unquam posse veneranda attrectare mysteria, a quibus se ipsi, dum obscænis cupiditatibus inhiant, privaverunt. Et quia exempla præsentia cavere nos præmonent in futurum, quilibet episcopus, presbyter, atque diaconus (quod non optamus) si deinceps fuerit talis inventus, jam nunc sibi omnem per nos indulgentiæ aditum intelligat obseratum; quia ferro necesse est excindantur vulnera, quæ fomentorum non senserint medicinam.* Siric. Decret. cap. 8. Hoc Siricii decretum Innocentius I. renovatum confirmavit, Decret. cap. 21. et post eum alii. Adeo ut ab eo usque tempore omnes ecclesiæ Romanæ propugnatores pro istius decreti justitia et æquitate, tanquam pro aris et focus dimicârint. BEVEREG.

CANON IV.

P. 182. l. 111. ὑπὸ τῆς χάριτος ἐρρύσθη] Gratia servatus, id est divino beneficio potius quam proposito, et animi destinatione. Id etiam profani scriptores de fato et vi numinum usurparunt. Sic Plato lib. ix. de Legibus, quo loco pœnam ejus qui cum hominem vellet occidere vulneraverit tantum, mitigandum hac ratione censet, quod dæmonis beneficio potius habenda sit gratia, qui et illum mortis periculo, et hunc imminentis supplicii gravitate liberarit. Sic IC. 1. 32. ff. ad leg. Jul. de Adult. *Licet interempto adultero mulier supervixerit, post tam gravia vulnera, quæ ei pater inflixerat, magis fato quam voluntate ejus servata est.* Vide Fornerium lib. vi. Rer. Quot. cap. 9. JUSTELL.

CANON V.

Ibid. l. 13. Κατηχούμενος ἐὰν εἰσερχόμενος] In codice Amerba-

chiano ad præsentem canonem hoc scholium apponitur, Κατηχο-
 μένους λέγει πιστοὺς βαπτίζεσθαι μέλλοντας. δύο δὲ τούτων εἶδη· οἱ
 μὲν γὰρ ἄρτι προσέρχονται, διὸ καὶ ὡς ἀτελέστεροι μετὰ τὴν ἀκρόασιν
 τῶν γραφῶν καὶ τῶν θείων εὐαγγελίων εὐθὺς ἐξίσιασιν· οἱ δὲ ἤδη προσ-
 ἦλθον, καὶ γεγόνασι τελειότεροι τῶν ἄρτι προσερχομένων, ὅθεν καὶ τὴν
 ἐπὶ τοῖς κατηχομένοις εὐχὴν ἀναμένοντες, τὸ γόνυ κλίνουσιν ἐν ταύτῃ.
*Catechumenos vocal fideles, qui baptismum suscepturi sunt. Eorum
 autem duæ sunt species. Nonnulli enim modo accedunt; qua-
 propter ut imperfectiores post scripturarum et divinorum evange-
 liorum auditionem protinus egrediuntur: alii autem antehac vene-
 runt, et perfectiores iis, qui modo accedunt, facti sunt; quare
 etiam illi ad orationem usque pro catechumenis factam manentes,
 in ea peragenda genuflectunt.* Simile huic Scholium in Harme-
 nopuli epitomen hujus canonis extat, his verbis, Δύο τῶν κατη-
 χουμένων ἦσαν τάξεις, ἡ μὲν τῶν γονυκλινόντων, ἡ τελειότερα, ἡ δὲ τῶν
 ἀκροωμένων, ἡ ἀτελεστέρα. λέγει γοῦν, εἰ τῶν γονυκλινόντων εἴη, καὶ
 ἀμάρτοι, πανσάμενος τοῦ ἀμαρτάνειν γενέσθω τῶν ἀκροωμένων· εἰ δὲ τῶν
 ἀκροωμένων, ἔξω στήτῳ τῆς ἐκκλησίας. καὶ οἱ ἀκροώμενοι γὰρ ἐκτὸς
 ἴσταντο τῆς ἐκκλησίας μέχρι τῆς ἀναγνώσεως τοῦ ἁγίου εὐαγγελίου. *Duo
 catechumenorum ordines erant; unus eorum qui genu flectebant,
 perfectior scilicet; alter imperfectior eorum, qui audiebant.
 Vult ergo dicere, si sit ex ordine flectentium genu, et peccet, quod
 peccare desinens in ordinem audientium referri debeat: sin ex
 audientibus sit, consistat extra ecclesiam. Nam et audientes ex-
 tra ecclesiam stabant usque ad lectionem sancti evangelii.* Har-
 menop. Epit. Can. sect. v. tit. 3. Hæc duo scholia juxta se
 posita præsentem canonem, satis in se obscurum, perspicuum
 reddunt et apertum. Vide etiam quæ de catechumenis diximus
 in annotationibus ad decimum quartum primæ Synodi Nicænæ
 canonem. BEVEREG. [Quæstionis solutio difficilis videtur.]